

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5729
दिनांक 04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

तमिलनाडु में प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना

† 5729. श्री मलैयारासन डी.:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राज्य में प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के कार्यान्वयन की स्थिति क्या है और स्थापित किए गए संस्थानों की संख्या तथा उपलब्ध कराई गई सुविधाओं का व्यौरा क्या है;
- (ख) राज्य में पीएमएसएसवाई के अंतर्गत स्वास्थ्य देखभाल अवसंरचना की स्थापना और उन्नयन के लिए कितनी निधि आवंटित और खर्च की गई है;
- (ग) तमिलनाडु में पीएमएसएसवाई के अंतर्गत कितने चिकित्सा महाविद्यालयों, अस्पतालों और सुपर-स्पेशियलिटी केन्द्रों का निर्माण या उन्नयन किया गया है;
- (घ) तमिलनाडु के कल्लाकुरिची जिले के विशेषकर ग्रामीण और अल्पसेवित क्षेत्रों में स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं को बेहतर बनाने में पीएमएसएसवाई का क्या प्रभाव पड़ा है;
- (ङ) पीएमएसएसवाई के अंतर्गत तमिलनाडु के कल्लाकुरिची जिले में समाज के आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य देखभाल सेवाएं सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (च) क्या राज्य में पीएमएसएसवाई का और विस्तार करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (च): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत तमिलनाडु के मदुरै में 2021.51 करोड़ रुपये की परियोजना लागत से अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) की स्थापना के लिए अनुमोदन प्रदान किया गया है। अब तक, एम्स मदुरै के निर्माण के लिए 250.88 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं।

इसके अतिरिक्त, पीएमएसएसवाई के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य में विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केंद्रों के विस्तार और सुदृढ़ीकरण के लिए सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉकों के निर्माण, जो पूरा हो चुका है, के जरिए केन्द्र-राज्य

हिस्सेदारी आधार पर चार सरकारी मेडिकल कॉलेजों (जीएमसी) के उन्नयन के लिए अनुमोदन प्रदान किया गया है। इनमें (i) जीएमसी, सलेम (ii) जीएमसी, मदुरै, (iii) टीएमसी, तंजावुर और (iv) टीएमसी, तिरुनेलवेली शामिल हैं। 4 जीएमसी के उन्नयन का कुल अनुमोदित परिव्यय 589 करोड़ रुपये है। भारत सरकार ने अपने हिस्से के कुल 465 करोड़ रुपये में से 432 करोड़ रुपये जारी कर दिए थे।

उपर्युक्त स्वास्थ्य देखभाल बुनियादी-ढांचे को किफायती, सुलभ और अत्याधुनिक विशिष्ट देखभाल सुविधा प्रदान करने के उद्देश्य से स्थापित किया गया है। पीएमएसएवाई स्कीम के वर्तमान चरण में, तमिलनाडु राज्य में किसी नई परियोजना के कार्यान्वयन से संबंधित प्रस्ताव नहीं है।
